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Ukazovateľ 2012 2013 Index 

Príjmy z aktívneho zahraničného CR                (mil. EUR) 1 789,0 1 924,5 

 

107,6 

Výdavky na pasívny zahraničný CR                  (mil. EUR) 

 

1 666,3 1 782,0 

 

106,9 

Saldo zahraničného cestovného ruchu            (mil. EUR) 122,6 142,5 

 

116,2 

 

Podiel aktívneho zahraničného CR na HDP                (%) 2,5 2,7 

 

108,0 

 

Podiel aktívneho zahraničného CR na exporte sluţieb         

                                                                                        (%) 

32,1 34,4 

 

107,2 

 

Podiel aktívneho zahraničného CR na exporte tovarov           

                                                                                        (%) 

2,9 3,0 

 

103,4 

 

Podiel aktívneho zahraničného CR na exporte tovarov  

a sluţieb                                                                         (%) 

2,6 2,7 

 

103,8 

Zdroj: Národná Banka Slovenska, Štatistický úrad SR 

Platobná bilancia cestovného ruchu SR 2013/2012 
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Zdroj: Štatistický úrad SR 

Ukazovateľ 2012 2013 Index 

Počet turistov celkom  

(ubytovaných návštevníkov) 

3 774 062 4 048 505 

 

107,3 

 

v tom: zahraniční 

           domáci 

1 527 500 

2 246 562 

1 669 948 

2 378 557 

109,3 

105,9 

Počet prenocovaní turistov celkom 

 

10 908 200 11 486 571 

 

105,3 

 

v tom: zahraniční 

           domáci 

4 101 201 

6 806 999 

4 340 009 

7 146 562 

105,8 

105,0 

Priemerný počet prenocovaní celkom 

 

2,9 2,8 

 

96,6 

 

v tom: zahraniční 

           domáci 

2,7 

3,0 

2,6 

3,0 

96,3 

100,0 

Návštevníci v ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu SR 2013/2012 
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Zdroj: Štatistický úrad SR, Národná banka Slovenska 

Štatistika cestovného ruchu SR za 1. štvrťrok 2014/2013 

UKAZOVATEĽ 1Q 2013 1Q 2014 

 

INDEX  

 

Príjmy z AZCR                                          (mil. EUR) 383,0 395,7 103,3 

Výdavky na PZCR                                    (mil. EUR) 361,5 379,3 104,9 

Saldo zahraničného CR                          (mil. EUR) 21,4 16,5 77,1 

Podiel AZCR na HDP                                              (%) 2,3 2,3 100,0 

Podiel AZCR na exporte sluţieb                          (%) 31,8 28,0 88,1 

Podiel AZCR na exporte tovarov                         (%)  2,5 2,5 100,0 

Podiel AZCR na exporte tovarov a sluţieb        (%)  2,3 2,3 100,0 

Počet turistov celkom /ubytovaných návštevníkov/ 856 849 786 679 91,8 

v tom: zahraniční 337 610 294 034 87,1 

             domáci 519 239 492 645 94,9 

Počet prenocovaní turistov celkom 2 463 334 2 270 915 92,2 

v tom: zahraniční 954 956 850 648 89,1 

             domáci 1 508 378 1 420 267 94,2 

Priemerný počet prenocovaní celkom 2,9 2,9 100,4 

v tom: zahraniční  2,8 2,9 102,3 

             domáci 2,9 2,9 99,2 
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TOP 10 krajín podľa počtu zahraničných návštevníkov  

v ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu SR v roku 2013 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Návštevníci v ubytovacích zariadeniach CR SR 2013/2012 – podľa krajov 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

Kraj Počet návštevníkov 
v tom zahraniční 

Index 
13/12 

(%) 

Počet prenocovaní 
v tom zahraniční 

Index 
13/12 

(%) 

Priemerný počet 
prenocovaní 

v tom zahraniční 

2012 2013 2012 2013 2012 2013 

Bratislavský 939 328 
601 850 

1 073 854 
692 823 

114,3 
115,1 

1 961 389 
1 073 480 

2 184 586 
1 193 611 

111,4 
111,2 

2,1 
1,8 

2,0 
1,7 

Trnavský 266 216 
116 454 

263 709 
116 987 

99,1 
100,5 

1 083 888 
558 597 

1 076 726 
560 179 

99,3 
100,3 

4,1 
4,8 

4,1 
4,8 

Trenčiansky 244 033 
62 746 

238 336 
59 992 

97,7 
95,6 

964 664 
215 917 

972 493 
225 750 

100,8 
104,6 

4,0 
3,4 

4,1 
3,8 

Nitriansky 217 952 
85 505 

238 440 
90 722 

109,4 
106,1 

576 406 
262 005 

612 661 
263 367 

106,3 
100,5 

2,6 
3,1 

2,6 
2,9 

Žilinský 756 621 
259 641 

819 016 
290 574 

108,2 
111,9 

2 270 966 
847 079 

2 397 984 
913 416 

105,6 
107,8 

3,0 
3,3 

2,9 
3,1 

Banskobystrický 401 869 
82 343 

400 251 
77 004 

99,6 
93,5 

1 341 786 
234 691 

1 335 415 
218 366 

99,5 
93,0 

3,3 
2,9 

3,3 
2,8 

Prešovský 664 863 
223 586 

700 248 
236 637 

105,3 
105,8 

2 112 644 
689 842 

2 256 759 
738 318 

106,8 
107,0 

3,2 
3,1 

3,2 
3,1 

Košický 283 180 
95 375 

314 651 
105 209 

111,1 
110,3 

596 457 
219 590 

649 947 
227 002 

109,0 
103,4 

2,1 
2,3 

2,1 
2,2 
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Návštevníci v ubytovacích zariadeniach CR SR v roku 2013  

– podľa krajov 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Návštevníci v ubytovacích zariadeniach CR SR v roku 2013  

– podľa krajov 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Kapacity a výkony ubytovacích zariadení CR SR 2013/2012 – podľa krajov  

(tržby za ubytovanie, priemerná cena za ubytovanie) 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

2012 2013 2012 2013 2012 2013

Bratislavský/Bratislava 68 749 972 77 663 912 113,0 49 535 354 56 041 970 113,1 35,05 35,55 101,4

Trnavský/Trnava 25 790 236 25 654 849 99,5 15 443 744 15 554 252 100,7 23,79 23,83 100,2

Trenčiansky/Trenčín 24 568 482 23 943 811 97,5 6 823 659 6 842 860 100,3 25,47 24,62 96,7

Nitriansky/Nitra 14 720 107 15 870 922 107,8 7 723 679 7 875 993 102,0 25,54 25,90 101,4

Ţilinský/Žilina 50 190 640 54 508 217 108,6 19 824 544 22 055 847 111,3 22,10 22,73 102,9

Banskobystrický/Banská Bystrica 27 184 141 28 619 523 105,3 6 098 844 6 363 527 104,3 20,26 21,43 105,8

Prešovský/Prešov 42 971 049 46 206 448 107,5 16 823 185 18 298 542 108,8 20,34 20,47 100,7

Košický/Košice 14 506 714 16 257 443 112,1 7 219 406 7 412 043 102,7 24,32 25,01 102,9

SR spolu/SR in total 268 681 341 288 725 125 107,5 129 492 415 140 445 034 108,5 24,63 25,14 102,1

Index 

13/12

Trţby za ubytovanie 

cudzincov (EUR)

Turnover from 

accommodation services 

to foreigners (EUR) 

Priemerná cena za 

ubytovanie (EUR)

Average price for 

accommodation services 

(EUR)

Kraj

Region

Trţby za ubytovanie 

návštevníkov (EUR)

Turnover from 

accommodation services 

to visitors (EUR)

Index 

13/12

Index 

13/12
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Kapacity a výkony ubytovacích zariadení CR SR 2013/2012– podľa krajov  

(ubytovacie zariadenia, využitie stálych lôžok) 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

Bratislavský/Bratislava 243 233 9 826 10 206 22 406 22 681 21 404 21 789 5 462 5 462 25,0 26,7

Trnavský/Trnava 281 276 5 903 5 861 13 941 13 826 13 213 13 094 2 116 2 116 23,2 23,6

Trenčiansky/Trenčín 259 246 5 152 4 781 12 484 11 377 11 568 10 515 2 210 3 020 22,3 23,0

Nitriansky/Nitra 322 307 5 198 5 064 13 583 13 014 12 719 12 120 4 426 4 426 15,5 17,0

Ţilinský/Žilina 930 882 12 901 12 442 35 963 34 690 31 241 29 891 6 090 5 750 20,1 21,4

Banskobystrický/Banská Bystrica 527 494 7 725 7 520 20 326 19 731 18 224 17 749 1 464 1 384 23,7 24,4

Prešovský/Prešov 724 701 11 381 11 239 30 553 30 241 26 997 26 582 3 610 3 890 25,9 26,8

Košický/Košice 357 346 5 599 5 465 14 642 14 297 13 532 13 326 12 122 11 842 11,2 11,0

SR spolu/SR in Total 3 643 3 485 63 685 62 578 163 898 159 857 148 898 145 066 37 500 37 890 21,4 22,3

Kraj

Region

Vyuţitie stálych 

lôţok (miest) čisté 

(%)

Net occupancy rates 

of bed places (%)

Počet ubytovacích 

zariadení

Number of 

accommodation 

establishments

Počet izieb spolu

Number of rooms in 

total

Počet lôţok spolu

Number of beds in 

total

z toho stále lôţka

of which permanent 

beds

Počet miest na 

voľnej ploche

Number of open-air 

camping sites
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Domáci návštevníci v ubytovacích zariadeniach CR SR  

v rokoch 2009 – 2013 – podľa krajov  

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Zahraniční návštevníci v ubytovacích zariadeniach CR SR  

v rokoch 2009 – 2013 – podľa krajov  

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Návštevníci spolu v ubytovacích zariadeniach CR SR  

v rokoch 2009 – 2013 – podľa krajov  

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Návštevníci v ubytovacích zariadeniach CR SR  

v 1. štvrťroku 2014 v Košickom kraji v členení podľa okresov 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

spolu domáci zahraniční spolu domáci zahraniční

Gelnica 131 121 10 370 370 0

Košice I 18 738 11 754 6 984 33 820 19 211 14 609

Košice II 2 088 1 572 516 8 252 6 025 2 227

Košice III 29 23 6 57 39 18

Košice IV 5 656 4 081 1 575 9 850 6 888 2 962

Košice - okolie 4 694 4 279 415 8 635 7 699 936

Michalovce 5 047 4 213 834 7 763 6 142 1 621

Rožňava 2 290 1 919 371 5 248 4 337 911

Sobrance 15 15 0 26 26 0

Spišská Nová Ves 8 798 6 842 1 956 21 170 13 240 7 930

Trebišov 2 419 2 075 344 3 229 2 531 698

Košícký kraj spolu 49 905 36 894 13 011 98 420 66 508 31 912

Okres, kraj
Počet návštevníkov Počet prenocovaní
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Účasť/neúčasť na cestovnom ruchu za osobným účelom  

(% podiel rezidentov) 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

Domáci cestovný ruch SR v roku 2013 
Dovolenkové cesty občanov SR v roku 2013 
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Hlavné dôvody neúčasti na cestovnom ruchu  

(možnosť viacnásobnej odpovede) 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Účasť na cestovnom ruchu za osobným účelom  

podľa cieľového miesta a dĺţky cesty 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Dlhodobé cesty za osobným účelom v SR podľa hlavného účelu  

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Krátkodobé cesty za osobným účelom v SR podľa hlavného účelu  

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Dlhodobé cesty v SR podľa druhu cieľového miesta  

(možnosť viacnásobnej odpovede) 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Dlhodobé cesty v SR podľa typu ubytovania 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Krátkodobé cesty v SR podľa druhu cieľového miesta  

(možnosť viacnásobnej odpovede) 

Zdroj: Štatistický úrad SR 



23 
 

 

 

Krátkodobé cesty v SR podľa typu ubytovania 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Dlhodobé cesty v SR podľa miesta pobytu 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Krátkodobé cesty v SR podľa miesta pobytu 

Zdroj: Štatistický úrad SR 



 Riadi sa zákonom č. 561/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

Všeobecné  podmienky pre cestovný ruch upravuje § 7  tohto zákona. 

 

Formy investičnej pomoci - špecifikované v § 2 ods. 1.  

 

1. Dotácia na obstaraný dlhodobý majetok a dlhodobý nehmotný 

majetok. 

 

2. Úľavy na dani z príjmu podľa osobitného predpisu. 

 

3. Príspevok na vytvorenie nového pracovného miesta podľa osobitného 

predpisu. 

 

4. Prevod nehnuteľného majetku alebo zámeny nehnuteľného majetku 

za cenu nižšiu, ako je všeobecná hodnota majetku, pričom sa 

nepoužijú ustanovenia osobitného predpisu. 
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Poskytovanie investičnej pomoci  



• Zákon č. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v znení neskorších predpisov 
predstavuje systémový krok v riadení rozvoja cestovného ruchu na lokálnej a regionálnej 
úrovni v prepojení na národnú úroveň. 

• Na základe dobrovoľnosti poskytuje priestor, aby samospráva spolu s podnikateľskými 
a inými subjektmi  bola motivovaná vytvárať profesionálne organizácie z pohľadu riešenia 
potrieb a koncepčného riadenia destinácie cestovného ruchu.  

• Zákon  vytvára rámcové podmienky systémového financovania zo strany štátu formou 
dotácií týmto organizáciám.  

• Základným cieľom zákona je podpora rozvoja cestovného ruchu v rámci destinácie.  

  

 

Zákon č. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v znení 

neskorších predpisov  -  systémový krok v riadení rozvoja cestovného 

ruchu na lokálnej a regionálnej úrovni v prepojení na národnú úroveň. 

 

• Priestor pre samosprávy na vytváranie profesných organizácií spolu s 

podnikateľskými subjektmi.   

 

• Vytváranie rámcových podmienok zákonom pre systémové 

financovanie zo strany štátu formou dotácií týmto organizáciám.     

 

Základným cieľom zákona je podpora rozvoja cestovného ruchu 

v rámci destinácie.  

Podpora cestovného ruchu 
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Moţnosti financovania z fondov EÚ: 

 

• IROP 

• Operačný program Ľudské zdroje 

• Operačný program Výskum a inovácie 

• Operačný program Vzdelávanie 

• Program rozvoja vidieka 

 

Alternatívne moţnosti financovania: 

 

• Slovenský investičný holding 

• Slovenská záručná a rozvojová banka (SZRB) 

 

Moţnosti financovania z fondov EÚ:  

• IROP 

• Operačný program Ľudské zdroje 

• Operačný program Výskum a inovácie 

• Operačný program Vzdelávanie 

• Program rozvoja vidieka 

 

Alternatívne moţnosti financovania: 

• Slovenský investičný holding 

• Slovenská záručná a rozvojová banka (SZRB) 

Moţnosti financovania 
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Ďakujem za pozornosť. 
 

E-mail: ivana.magatova@mindop.sk  

www.mindop.sk 


